4

Дело №5-978-1102/2024

УИД№86 MS0074-01-2024-005634-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-978-1102/2024
о назначении административного наказания

16 октября 2024 года

           г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Ли-Буланковой Е.А., * года рождения, уроженки *, работающей *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

09 октября 2024 года в 16 часов 15 минут в * Ли-Буланкова Е.А. в нарушение п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, управляла транспортным средством «*» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками *, отличными от внесенного в регистрационные документы данного транспортного средства – *, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Ли-Буланкова Е.А. вину в совершении вмененного административного правонарушения признала, пояснила, что автомобиль был поставлен на регистрационный учет в подразделении ГИБДД, выдано свидетельство о регистрации транспортного средства, в котором указан государственный регистрационный знак *, однако, производителем была допущена ошибка и изготовлен регистрационный знак *. Не обратив внимания на расхождение, * установил регистрационные знаки * на автомобиль *, при у правлении которым ее в последующем остановил наряд ДПС.

Исследовав представленные материалы дела, заслушав Ли-Буланкову Е.А., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих измененные регистрационные знаки.

Событие административного правонарушения и вина Ли-Буланковой Е.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 572077 от 09 октября 2024 года из которого следует, что 09 октября 2024 года в 16 часов 15 минут в * Ли-Буланкова Е.А. в нарушение п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, управляла транспортным средством «*» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками *, отличными от внесенного в регистрационные документы данного транспортного средства – *. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Ли-Буланковой Е.А. были разъяснены, о чем свидетельствует подпись последней в соответствующей графе протокола;
- протоколом 34 ИВ №088837 от 09 октября 2024 года об изъятии вещей и документов, согласно которому 09 октября 2024 года в 16 часов 50 минут у Ли-Буланковой Е.А. были изъяты два государственных регистрационных знака *;

- письменным объяснением  Ли-Буланковой Е.А. от 09 октября 2024 года, в котором последняя пояснила, что 09 октября 2024 года в 16 часов 15 минут возле * управляла автомобилем «*», государственный регистрационный знак *, и была остановлена сотрудниками ДПС, при проверке документов выяснилось, что в свидетельстве о регистрации транспортного средства указан государственный регистрационный знак *, а на самой машине «*» установлены государственные регистрационные знаки *, о данном факте ей не было известно, так как машину на учет ставил *;
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которому транспортному средству «*» присвоен государственный регистрационный знак *;

 - фототаблицей, на которой зафиксировано, что на транспортном средстве «*», впереди и сзади установлены государственные регистрационные знаки *;

- карточкой операций с ВУ, согласно которой Ли-Буланкова Е.А. имеет водительское удостоверение со сроком действия до 04 июня 2024 года;
- видеозаписью, представленной в материалах дела на диске, на которой в зафиксирован факт движения транспортного средства * с установленными на него регистрационными знаками *.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт управления Ли-Буланковой Е.А. транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками нашел подтверждение в судебном заседании.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Ли-Буланковой Е.А. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Ли-Буланковой Е.А., ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности и целесообразности назначения Ли-Буланковой Е.А. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ли-Буланкову Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

По вступлению постановления в законную силу, изъятые у Ли-Буланковой Е.А. 09 октября 2024 года регистрационные знаки *, - уничтожить.
Водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в отдел ГИБДД в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае его утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева

Согласовано